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نگاه

 زلزله سی سخت: گسلی توی زمین
 و گسلی روی زمین

زلزله 5.6 ریشــتری چهارشنبه شــب گذشــته با   
آنکه شــدت چندانی نداشــت، اما شهر سی سخت 
در کوهپایه های دنای استان کهگیلویه وبویراحمد را 
لرزاند و این شــهر کوچک با خانه های شبه روستایی 
را تقریبا به ویرانه ای بدل کــرد. زلزله ای که علاوه بر 
گسل های طبیعی و آســیبی که به مردم زد، به نظر 
می رســد گسل هایی از جنس شــکاف میان ساختار 

موجود و نیازهای مردم را نیز نمایان تر کرده است.
آمارهای رســمی و مشــاهدات میدانی رسانه ها 
از تخریب 80 درصدی خانه ها در شــهر سی ســخت 
و برخی روســتاهای شهرســتان دنا حکایــت دارد. 
اینهــا صورت بیرونی حادثه ای اســت کــه هر چند 
وقت یــک بار در ایران رخ می دهــد؛ اما آنچه زلزله 
سی سخت را متفاوت می کند، بی اعتنایی عمومی و 
ضعف ســاختاری در ارائه کالاهای عمومی به مردم 
آســیب دیده است. با این حال خدمات رسانی ناقص و 
پر از اشکال به مردم نارضایتی آنها را به دنبال داشته 
و در نهایت منجر به شــکل گیری ســتادهای محلی 

برای مدیریت بحران شده است.
کمک هــای  و  مــردم  همــدردی  ســویی  از 
سخاوتمندانه آنها که همیشــه در همه حوادث در 
اقصا نقاط ایران به یاری هم شتافته اند، در این حادثه 
کم رنگ است. علت این بی اعتنایی عمومی را باید در 
ضعف نهاد مدنی و فقــدان چهره های تأثیر گذار در 
جغرافیای محروم کهگیلویه وبویراحمد جست وجو 
کــرد؛ چرا که در خلأ یک نظــام حکمرانی مطلوب و 
مســئول، نهادهای مدنی و کنشگران اجتماعی خود 
را نشان می دهند؛ اما اکنون در سی سخت به سختی 
می توان نهادی مردمی و کارآزموده یافت که بتواند با 
تهییج افکار عمومی و مطالبه گری از دولت، خدمات 

دریافتی را در میان مردم نیازمند توزیع کند.
البته تجربــه حادثه تلخ زلزله ســرپل ذهاب در 
کرمانشاه و حوادثی مشابه آن را که به خاطر بیاوریم، 
به دو عامل مهم در تحلیل واکنش نســبتا متفاوت 
مردمی درباره حادثه سی سخت و ضعف نهاد دولت 
و ســاختار حکمرانی می رســیم: یکــی اینکه زلزله 
سی سخت با وجود خسارت زیاد اقتصادی و تخریب 
خانه هــای مردم، خوشــبختانه کشــته ای نداشــته 
اســت؛ اتفاقی کــه در نوع خود متفــاوت و نیازمند 
واکاوی جامعه شــناختی اســت و دیگری واهمه و 
ترس کنشــگران اجتماعی از فعالیــت مدنی برای 
کمک رسانی اســت. حادثه ســر پل ذهاب نشان داد 

بخشــی از مردم به نهادهای رسمی بی اعتنا و حتی 
بی اعتماد هســتند؛ بنابراین برای رساندن کمک خود 
به مردم آســیب دیده به چهره های سیاسی مستقل، 
هنرمنــدان و به اصطلاح  ســلبریتی ها رجوع کردند. 
گرایشی نسبتا سیاسی که حساسیت دستگاه امنیتی 
و نظارتی را هم به دنبال داشــت. بخشی از فعالان 
احضار شــدند و حتی حساب های آنها نیز بسته شد. 
البتــه باید این حقیقــت را پذیرفت که در میان همه 
با ســرمایه اجتماعی،  مسئولیت شناسی چهره های 

کسانی هستند که سوءاستفاده کرده اند.
با این حــال بایــد پذیرفــت کهگیلویه و بویراحمد 
منطقــه محروم و کمتر توســعه یافته ای  اســت که 
نه تنها از روندهای توســعه اقتصادی جا مانده بلکه 
از داشــتن چهره هــای مطــرح و شــاخص ملی در 
حوزه های اجتماعی، فرهنگی، سیاســی و اقتصادی 
نیز محروم اســت و با همه نعمت هــای طبیعی و 
انســانی از جمله نفــت، گاز، آب و جنــگل و نیروی 
انســانی ای که دارد، هنوز در حصار کوهســتان های 
زاگرس در بن بســت محرومیت گرفتار مانده و گویی 

سرزمین ناشناخته ای است.
حادثه زلزله سی ســخت این زنگ هشدار را هم 
بــه صدا درآورده، زمانی که دولت و نظام حکمرانی 
گرفتار مشکلات ناشی از فساد، سوءمدیریت و تحریم 
و... اســت و در لحظات بحران و گرفتاری مثل زلزله 
به جای ارائــه مطلوب کالاهای عمومــی به مردم 
آســیب دیده، در تدارک تنظیم نظام بــازار برای نرخ 
گوجه فرنگی اســت، نهادهای مدنــی و مردمی چه 
نقشــی بر عهــده دارند و چرا تشــکل های مردمی و 
نهاد مدنی در ایران حتی در خدمت رســانی به مردم 
زلزله دیده باید نگران رقابت با نهاد قدرت باشد و این 

اصطکاک تماما به ضرر مردم تمام شود؟

خبر ويژه

آنتن، برترین پلتفرم اشتراک گذاری 
محتوای دیجیتال ایران

در مراســم اختتامیه ســیزدهمین جشنواره وب   
و موبایل ایران، وب ســایت و اپلیکیشن آنتن، برترین 
پلتفرم اشتراک گذاری محتوای دیجیتال با رأی مردمی 
و انتخاب داوران جشنواره شــد. سایت و اپلیکیشن 
آنتن در این مراســم توانســت هم زمان در دو بخش 
داوری هیئت داوران و آرای مردمی بهترین وب سایت 
و اپلیکیشن در حوزه اشتراک گذاری محتوای دیجیتال 
شــود. جشــنواره وب و موبایل ایــران، بزرگ ترین و 
قدیمی ترین عرصه  رقابت بین اپلیکیشن های موبایل 
و وب سایت های فارسی اســت که در پایان هر سال 
برگزار و در آن بهترین اپلیکیشــن ها و وب سایت های 
فارســی با انتخاب داوران، برگزیده شــده و تندیس 
جشــنواره به آنها اهدا می شــود. بیــش از دوهزارو 
400 وب سایت و اپلیکیشــن در این دوره  از جشنواره 
حضور داشــتند و در ســه مرحله به صورت آنلاین 
رأی گیری اتفاق افتاد و در نهایت برندگان هر گروه در 
سایت جشنواره اعلام شدند. پلتفرم »آنتن« به عنوان 
مرجع پخش مسابقات و رویدادهای ورزشی شناخته 
می شــود. آنتن از طریق www.anten.ir در دسترس 

مخاطبان است.

خبر

 برگزاری جشنواره ای
 برای آوازهای کاری

فراخوان نخستین جشنواره ملی کارآوا با دعوت   
از علاقه مندان برای ارســال آثاری با موضوع آواها 
و نغمات کار منتشــر شد. به گزارش روابط عمومی 
نخستین جشــنواره ملی کارآوا، این رویداد در چهار 
بخش برگزار می شــود؛ بخش یک بــه »ارائه فایل 
صوتی یــا ویدئویی از کارآواهــای مناطق مختلف 
کشــور« اختصاص دارد. بخش دو، مختص »ارائه 
مقالات با موضوع کارآوا« اســت. بخش سه، ویژه 
»ارائه گزارش هــای چندرســانه ای« خواهد بود و 
در بخش چهارم از علاقه مندان خواســته شــده با 
»انتشار محتوا در شبکه های اجتماعی« به جشنواره 
ملــی کارآوا بپیوندنــد. همچنین در ایــن فراخوان 
آمده اســت: کارآواها، مجموعه آواهــا و نغماتی 
هستند که به همراه پیشه و فعالیتی اجرا می شوند. 
بنابراین کارآواها را می توان به دو قســمت مختلف 
تقســیم کرد؛ نخست، آواهایی که جنبه کاری دارند 
و نبود آنها باعث اخلال در پیشــه می شــود، مانند 
آوازهای نقش خوانی و آواهای اعلان؛ دوم، آوازها و 
ترانه هایی که در کنار فعالیتی، برای رفع خستگی و 
ایجاد تنوع اجرا می شــوند، مانند ترانه ها و آوازهای 
کوچ، ترانه های کاشت و برداشت، آوازهای چوپانی 

و ساربانی، نمدمالی، قالیبافی و غیره.
در بخــش دیگری از فراخوان و جشــنواره ملی 

کارآوا جوایز به این ترتیب اعلام شده است:
در بخــش اول، به 10 نفــر از برگزیدگان هرکدام 

مبلغ 40 میلیون ریال تعلق می گیرد.
در بخش سوم، به پنج نفر از برگزیدگان هرکدام 

مبلغ 60 میلیون ریال تعلق می گیرد.
در بخش های دوم و چهــارم، به برگزیدگان این 

جوایز تعلق می گیرد:
برای نفــر اول: تندیس جشــنواره، تقدیرنامه و 

مبلغ 50.000.000 ریال
برای نفــر دوم: تقدیرنامه و مبلــغ 30.000.000 

ریال
برای نفر سوم: مبلغ 20.000.000 ریال

گفتنی اســت برای شــرکت در این جشــنواره، 
شــرکت کنندگان هر بخش باید شــرایطی را لحاظ 

کنند که به تفکیک بخش ها، عبارت اند از:
شرایط شرکت در بخش اجرای کارآواها:

1- شــرکت کنندگان ضمــن ثبت نام در ســایت 
جشــنواره باید آثار خود را تا تاریخ 1399/12/15 به 

آدرس دبیرخانه جشنواره ارسال کنند.
2- قطعاتــی که متناســب و بر مبنای رســوم 
شــرکت کنندگان انتخاب شــوند، از امتیــاز ویژه ای 

برخوردار خواهند شد.
3- اختتامیــه همزمــان بــا روز اصفهــان، در 

اردیبهشت ماه 1400 برگزار خواهد شد.
4- هیچ محدودیت ســنی برای شرکت کنندگان 

وجود ندارد.
5- اجــرای کارآوا، متناســب بــا موضــوع آن، 

می تواند به صورت انفرادی یا گروهی باشد.
شرایط شرکت در بخش ارائه مقالات:

شرکت کنندگان می باست مقالات پژوهشی خود 
را بــا موضوع کارآوا تا تاریخ 99/12/15 به نشــانی: 
karava2021@gmail.com و حتما با هر دو فرمت 
مایکروسافت ورد )WORD( و پی دی اف )PDF( با 
فونــت بی نازنیــن BNazanin( 14 14( به دبیرخانه 
جشــنواره ارســال کنند. مقالات برگزیــده در کتاب 
مجموعه مقالات جشــنواره، منتشر و به نویسندگان 

جایزه نقدی و تقدیرنامه تعلق خواهد گرفت.
شرایط شرکت در بخش شبکه های مجازی:

لینک محتواهای  شــرکت کنندگان می بایســت 
منتشرشده شــان را در صفحات اینستاگرام، تلگرام، 
وبلاگ یا توییتر برای دبیرخانه جشــنواره به آدرس 
ایمیــل karava2021@gmail.com ارســال کنند. 
بدیهی اســت در زمان داوری محتواها، به کیفیت و 
کمیت محتوا و مشارکت مخاطبان در بازنشر محتوا 

توجه خواهد شد.

نورا حســینی: دوم دی سه ســال پیش محمد علی 
نجفی، شــهردار وقت تهران، گزارشی از میراثی که 
گذشــتگان در شــهرداری به جا گذاشته بودند، ارائه 
داد؛ گزارشــی کــه بعدها گفته شــد جزئیات آن در 
قالب 12 پرونده تخلف مدیریت شــهری ســابق به 
قوه قضائیه ارســال شــده اســت. اگرچه محتوای 
ایــن پرونده ها حتــی برای اعضای شــورای شــهر 
تهران همیشــه محرمانه ماند، امــا عباس جعفری 
دولت آبادی، دادستان تهران، آن زمان ارسال این 12 
پرونــده به قوه قضائیه را تأییــد کرد. با این حال حتی 
تــا امروز که تنهــا چند ماه از دوره مدیریت شــهری 
کنونی باقی مانده اســت، هیچ خبری از ســرانجام 
ایــن پرونده ها که گفته می شــود تنها برای اطلاع به 
قوه قضائیه ارسال شده و شکایتی ازسوی شهرداری 
تهران درباره موضوعات پرونده ها ثبت نشده، نیست.
تخلفــات صنــدوق ذخیــره کارکنان شــهرداری، 
واگــذاری غیرقانونی املاک، گزارشــی دربــاره یکی 
از مدیرانــی شــهرداری کــه در یک نامــه ، زمینی را 
به خــودش واگذار کرده و از آن ســو دوباره خودش 
به عنــوان پذیرنده، آن را امضا کــرده بود، هزینه هایی 
که از جیب شــهرداری برای انتخابات پرداخت شــد 
و تخلفــات فرزنــد یکی از مقام های  ارشــد ســابق 
شــهرداری موضوع برخی از نامه هایی بود که نجفی 

به قوه قضائیه ارسال کرده بود.
دوره  پرونده های  تــا  احمدی نژاد  دوره  پرونــده  از    

قالیباف
در این ســال ها آن چنان که انتظار می رفت، درباره 
تخلفات گذشــتگان شفاف سازی نشــد؛ همان طورکه 
پرونــده 320 میلیاردی هزینه های فاقد ســند دوران 
شهرداری احمدی نژاد بدون هیچ پاسخ شفافی بسته 
شــد. درباره پرونده هایــی که گفته می شــد هر کدام 
میلیاردها تومان به شــهر خسارت زده نیز گفته نشد. 
شــاید به زبان کنایه یا در زمان هایی، سر بسته از برخی 
از تخلفــات گفته شــد؛ اما هیچ کــدام از آنها در قوه 

قضائیه به شکایت ختم نشده است.
تنها پرونده ای که از آن زمان در قوه قضائیه دنبال 
می شــود، پرونده عیسی شریفی، قائم مقام محمد باقر 
قالیبــاف اســت؛ پرونده ای کــه باز هم شــهرداری و 
شــورای شــهر تهران از جزئیات آن اطلاعــی ندارد. 
گفته می شــود پرونده او درباره شــرکت رسا تجارت 
مبین )یاس( اســت. یکی از هشــت شرکتی که طبق 
مصوبه شــورای شــهر تهران قرار بود با بهره گیری از 
امکانــات مالی خــود )نقدی و غیرنقدی( نســبت به 
پاسخ گویی مطالبات طلبکاران شهرداری و همچنین 
تملک املاک واقع در طرح های عمرانی شهرداری با 
همکاری ســازمان املاک اقدام و پس از ارائه اســناد 
نســبت به وصول طلب خود صرفــا در قالب ملک یا 
تراکم اقدام کند؛ اما پس از مدتی این مســیر انحرافی 
اساســی پیدا کــرد. پیــروز حناچی، شــهردار تهران، 
می گوید درباره پرونده عیســی شریفی، شهردار تهران 
هم شاکی اســت و منتظر هستند که حکم صادر شده 
به شــهرداری تهران هم ابلاغ شــود؛ اما توضیحات 
بیشــتر او نشــان می دهد شــهردار تهران هم آگاهی 
دقیقــی از ایــن پرونده نــدارد. او در آخرین نشســت 
خبری اش گفته اســت که فرد نام برده شده تا پیش از 
بازداشــت 12 سال گذشته مســئولیت رسمی دیگری 
به جز مجموعه شــهرداری نداشــته؛ پس نمی توان 
تصور کرد موضوع پرونده به مســئولیت دیگری ربط 
داشــته باشــد؛ اما پرونده در نیروهای مسلح بررسی 
شــده و ما اطلاعات دیگری نداریــم، ولی ما هم جزء 

شاکیان بوده ایم.
  ۳ سؤال از  ستاد  کل نیروهای مسلح

مدتــی پیــش محمدجــواد حق شــناس، رئیس 
کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران، در 

نامه ای به سردار سرلشکر محمد باقری، رئیس ستاد 
کل نیروهای مســلح، ســؤالاتی درباره پرونده عیسی 
شــریفی مطرح می کند. او با توجه به قطعی شــدن 
محکومیت عیسی شــریفی، قائم مقام شهردار تهران 
در ســال های 86 تــا 96 خواســته بــود که به ســه 
سؤال او پاسخ داده شود. نخســت اینکه چرا پرونده 
بــه دادســرای نظامی ارجاع داده شــده اســت؟ آیا 
ســمت های عیسی شــریفی در این پرونده یک سمت 
نظامی بــوده یا قائم مقام شــهرداری تهــران. حکم 
محکومیت نام برده ناشــی از جرائم حین خدمت در 

شهرداری بوده یا جرائم نظامی داشته است؟«.
ســتاد کل نیروهای مسلح نیز در پاسخ به سؤالات 
حق شناس با اشاره به »پرونده گروه اقتصادی یاس«، 
درباره چرایی ارجاع این پرونده به دادســرای نظامی 
می نویســد: تشــکیل پرونده اولیه موضوع یادشــده 
توسط مراجع نظارتی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی 
صورت گرفته اســت. حق شــناس درباره ســرانجام 
پیگیری هایش برای رمزگشایی از پرونده عیسی شریفی 
به »شــرق« می گوید: قرار اســت اطلاعات بیشتری از 
پرونده داده شــود. پرونده تنها دربــاره تخلفات یاس 
است و شهرداری نیز باید شکایت تازه ای در این زمینه 

به ثبت برساند.
حق شــناس تأکید می کند باید به ســؤالات مردم 
افسار گسیخته مدیریت قبلی  قانون گریزی های  درباره 

شهرداری تهران پاسخ داده شود.
در ادامه این نامه ستاد کل نیروهای مسلح درباره 
ســمت عیسی شــریفی در این پرونده می نویسد: »به 
اســتناد تبصــره 1 مــاده 615 آیین دادرســی کیفری، 
نحوه احضار و جلب فرماندهان و مسئولان نیروهای 
مسلح براساس دســتورالعملی است که به تصویب 
فرماندهی معظم کل قوا رســیده اســت و احضار و 
جلب کارکنان نظامی و انتظامی با درجه ســرتیپی و 
بالاتــر که خارج از نیروهای مســلح به صورت مأمور 
خدمت می کنند از طریق دفتر ویژه تحقیقات سازمان 

قضائی نیروهای مسلح صورت می گیرد«.
ستاد کل نیروهای مسلح در ادامه با اشاره به نظر 
رئیــس قوه قضائیه درباره این پرونده از ارجاع آن به 
ســازمان قضائی نیروهای مسلح و عدم تابعیت این 
ســازمان از نیروهای مســلح خبر می دهد: »با توجه 
به مطرح بودن پرونده گروه اقتصادی یاس وابســته 
به نیروهای مســلح بنــا به نظر رئیــس محترم قوه 
قضائیه که دارای اختیار اســت، موضــوع با صدور 
ابلاغ تعیین بازپرس، دادســتان اظهار نظر و شــعبه 
رســیدگی کننده ویژه از طرف ایشــان مأمور رسیدگی 
به پرونــده می شــوند و هرگونه اظهار نظــر در این 
خصــوص در صلاحیت رئیس محتــرم قوه قضائیه 
می باشــد. ســازمان قضائی نیروهای مســلح که با 

ابلاغ ویــژه رئیس محتــرم قوه قضائیه مســئولیت 
رسیدگی به پرونده را عهده دار می باشد در تابعیت و 
سلســله مراتب نیروهای مسلح قرار ندارد«. در پایان 
این نامه مجددا تأکیده شده است: »مسئولیت پرونده 
و افــراد دخیل در آن که مورد اتهام و مرتکب جرائم 
گردیده اند به رئیس ستاد کل نیروهای مسلح واگذار 

نگردیده است«.
  روایت قالیباف از باتلاق اصلاح طلبان در شهرداری
او به جمله ای از محمدباقر قالیباف اشاره می کند 
که در روزهای پایانی مدیریتش در شهرداری تهران به 
زبان آورد که اصلاح طلبان در باتلاق شــهرداری غرق 
خواهند شــد و می گوید: او به خوبــی از زوایا و  کلاف 
ســردرگمی که برای مدیریت شهری جدید به میراث 
گذاشته شد، با خبر بود و به درستی از آن به عنوان یک 
باتلاق یــاد کرد؛ اما این تصور که اصلاح طلبان در این 

باتلاق غرق خواهند شد، به تحقق نپیوست.
به گفته حق شناس میراث به جا مانده از گذشتگان 
انباشــت در حــد انفجار نیروی انســانی که ظرف 12 
ســال به 65 هزار نفر رســیده بود، انباشــت بیش از 
50 هــزار میلیارد تومان بدهی بانکی با ســود بانکی 
سرسام آور که هنوز هم نتوانسته ایم از شر آن خلاص 
شــویم. ساختار و تشکیلات ســازمانی به حد افراط و 
انفجار گســترده و ناکارآمد، رویه و روندها و روزنه ها 
و شــکاف ها و فرهنــگ ســازمانی ناســالم و عمدتا 
فساد آلود که شهر فروشــی ها و املاک نجومی، نقض 
گســترده طرح جامع و تفصیلی و نیز حریم شهر فقط 

بخش کوچکی از آن است.
رئیــس کمیســیون فرهنگی و اجتماعی شــورای 
شــهر تهران به حکم عیسی شــریفی اشاره می کند و 
می گوید: او به اتهام فســاد مالی به 20 سال زندان و 
بازگشت حدود 480 میلیارد تومان اموال به یغما رفته 
محکوم شده است. برخی خبرها نشان می داد که در 
رأی صادره هیچ توجهی به حقوق شــهرداری تهران 
صــورت نگرفتــه و عملا شــهرداری هیچ گونه نقش 
و جایگاهی در ماجرا نداشــته اســت. ایــن در حالی 
اســت که مشخصا شهرداری تهران یک طرف کل این 
قراردادها و ذی نفع اصلــی بوده و اگر هم اموالی به 
یغما رفته اســت، اموال شــهرداری و به عبارت بهتر 

ثروت مردم ستم دیده تهران بوده است.
  پرسش های بی پاسخ

حق شــناس گلایه می کند که چــرا گزارش تحویل 
و تحولــی که محمد علی نجفی در صد روز نخســت 
فعالیت خــود به عنوان شــهردار تهــران تهیه کرد، 
ازســوی شهرداران آینده به روزرســانی نشد؛ گزارشی 
که می توانســت با تســلط بیشــتر مدیــران کنونی بر 
شــهرداری کامل تر شــود. او انتظار دارد که گزارشی 
از روند عملیات اجرائی شــامل پیمان ها، قراردادهای 

اجرائی، معاملات، دیــون و مطالبات، میزان تعهدات 
مالــی، موارد ترک تشــریفات، تخلفــات، واگذاری ها، 
کارگزاری ها، املاک، تخفیفات داده شده، جذب منابع 
انســانی، لیست شــرکت های داخل و خارج از کشور، 
لیســت خریدهای داخلــی و خارجی، عمــده اموال 
منقــول و غیر منقول شــهرداری دارای ســند یا فاقد 
ســند، تغییرات پهنه ها و کاربری اراضی، حفظ حریم 
و کمربنــدی انبارها و محل دپوی اموال و دیگر موارد 
در دوران فعالیــت محمدباقر قالیباف و قائم مقامش 

تهیه و به شورا ارائه شود.
کمک به برخی خیریه ها، واگذاری پروژه هزار و یک 
شــب به قیمت 165 هزار تومان در متراژ هکتاری در 
منطقه 22، املاک واگذار شده به بیمارستان تخصصی 
مغــز و اینکه چــرا همه شــرکت ها و ســازمان های 
شــهرداری فقط باید از شــرکت ســیما چــوب خرید 
می کردند. ما به التفاوت پولی که بابت ترک تشــریفات 
مربوط به آن پرداخت می شــده است، الان کجاست؟ 
موضوع وجوه مالی ناشی از فروش تراکم و هولوگرام 
برای خیریه امام رضا چیست؟ واگذاری زمین شهروند 
فرمانیــه به بانــک تــات در چه چارچوبــی صورت 
گرفته است؟ تشــکیل حدود 30 شــرکت و مؤسسه 
در قالــب هلدینگ یاس چه داســتانی اســت و چه 
مقدار هولوگــرام و تراکم با چه مأموریت هایی به این 
شــرکت ها واگذار شده اســت؟ برخی از پرسش های 
دیگر محمدجواد حق شــناس در گفت وگو با »شرق« 
اســت. او در ادامه تأکید می کند که شــکایت تازه ای 
ازســوی مدیریت شــهری به ثبت برســد و می گوید 

مقدمات کار هم فراهم شده است.
  شکایت های بی نتیجه

محمود میرلوحــی نیز که بارها دربــاره کم کاری 
شــهرداری برای پیگیری قضائی تخلفات گذشــتگان 
تذکــر داده اســت، به »شــرق« می گویــد: همچنان 
معتقدم که بنده به عنوان عضو شــورای شهر تهران 
بایــد جدی تــر اجــرای بنــد 17 مــاده 80 را پیگیری 
می کردم. در این مدت پاســخ تذکرها داده شــده؛ اما 
شــکایتی هم سال گذشــته در دادگاه نظامی به ثبت 
رســیده است، اما باید سرانجام این پیگیری ها جدی تر 

دنبال شود.
عضو کمیســیون فرهنگی و اجتماعــی می گوید: 
در فرصت باقی مانده تلاش می کند موضوع برگشــت 
مال شــهرداری را به نتیجه برساند. اصل برای ما در 
این مدت بازگشــت اموال بوده که اتفاقات خوبی هم 
در این زمینه رخ داده اســت و توانسته ایم چند ملک 
خود را از رســا  تجارت پس بگیریــم. امیدواریم باقی 
املاک هم برگردانده شــود تا مدیریت شهری بتواند با 
پولی که برای تهران اســت، خدمات بهتری در حوزه 

حمل ونقل عمومی و تکمیل پروژه ها ارائه دهد.
از میرلوحی می پرســم در جریــان این گفت وگوی 
کوتاه از اینکه شــهرداری تهران سال گذشته شکایتی 
از مدیریت گذشــته به ثبت رسانده، گفته شد؛ اما چرا 
این شکایت ها نه اطلاع رسانی می شود و نه به نتیجه 
ختــم می شــود. او می گوید: این را قــوه قضائیه باید 
پاســخ دهد. جای این گله است که چرا شکایت های 
ما بــه نتیجه نمی رســد. میرلوحی البتــه خوش بین 
اســت که بســیاری از موارد تخلــف در گزارش های 

تحقیق و تفحص چند گانه به سرانجام برسد.
اوایل شــهریور ســال آینده موعد رسمی پایان کار 
این دوره از شورای شــهر و مدیریت شهری است. در 
این مدت بخشــی از این زمان بــه تعطیلات نوروزی 
خواهد گذشــت و در خرداد نیــز انتخابات دور جدید 
شورای شــهر برگزار می شــود و اعضای جدید شورا 
مشخص خواهند شــد. باید دید که در این دوره کوتاه 
این شکایت ها نیز بایگانی می شوند یا حق تهران زنده 

می شود.

حق شناس و میرلوحی در گفت وگو با »شرق« از طرح شکایتی جدید برای بازگشت حق تهران خبر دادند

رمزگشایی از پرونده عیسی شریفی

 آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آیین نامه قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان های فاقد 
سند رسمی برابر رای شماره 8036738 سال 98.608 موضوع قانون تعیین و تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان 
های فاقد ســند رســمی مســتقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملک تنکابن تصرفات مالکانه بلامعارض مالکیت متقاضی 
علیرضامحســن ســلطانی به کد ملی 2219121951 صادره از تنکابن فرزند نبی اله ششدانگ یک قطعه زمین مشجر به 
مســاحت 240 مترمربع دارای پلاک 413 فرعی از پلاک 22 اصلی بخش 2 واقع در قریه مکرود خریداری شــده از مالک 
رســمی لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی میشــود تا در صورتی که اشخاص نسبت 
به صدور ســند مالکیت متقاضی اعتراضی داشــته باشند میتوانند از تاریخ انتشــاراولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض 
خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید ظرف مدت یک ماه از تاریخ اعتراض دادخواست اعتراض برثبت خود را 
به مرجع قضایی تقدیم نمایند بدیهی اســت در صورت انقضاء مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات ســند 
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هادی ملاحسینی سرپرست ثبت اسناد و املاک تنکابن

جواد حیدریان

سمیرا دماوندی، کنشگر حقوق کودکان: دفاتر حمایت از کودکان ابتدا در سال 
1381 به دســتور و در بخش نامه مصوب رئیس پیشین قوه قضائیه، مرحوم 
آیت الله هاشمی شــاهرودی با هدف نظارت بر روند رسیدگی به پرونده های 
مربوط به اطفال و نوجوانان بزهکار به ویژه در راســتای تسریع در رسیدگی ، 
صدور احکام متناســب و اهتمام به اصلاح و تربیــت آنان ؛ حمایت از زنان ، 
اطفال و نوجوانان بزه دیده ؛ ارتقای کیفی آموزش قضات دادگاه های اطفال  و 
نظر به ضرورت ارتقای کیفیت رسیدگی به جرائم اطفال و نوجوانان بزهکار 
و حمایت از اطفال و نوجوانان بزه دیده در واحدی به عنوان  »دفتر حمایت از 
حقوق زنان و کودکان « در نهاد قوه قضائیه و زیر نظر رؤسای کل  دادگستری 
در هر اســتان تأسیس شده اند. ســپس این دفاتر در لایحه حمایت از اطفال 
و نوجوانان در قســمت تشــکیلات، پیش بینــی و به این ترتیب در فصل دوم 
قانون حمایــت از اطفال و نوجوانان مصوب 1399، ایــن دفاتر در مواد 4 و 
5 قانون، در معاونت پیشــگیری از وقوع جرم قوه قضائیه، دادگســتری های 
مراکز اســتان تحت نظارت رئیس کل دادگستری استان و در دادگستری های 
شهرستان ها تحت نظارت دادستان شهرستان اقدام به فعالیت کرده اند. در 
بخش قوه قضائیه، وظایف این دفاتر شامل ایجاد زمینه های همکاری با سایر 
نهادها )از جمله سازمان بهزیستی، نیروی انتظامی، سازمان زندان ها، وزارت 
کشــور و اداره ثبت احوال، وزارت تعاون و رفاه اجتماعی، وزارت بهداشــت 
و صداو ســیما(، تهیه گزارش از شــرایط مخاطره آمیز، بزه دیدگی یا بزهکاری 
اطفــال و نوجوانان، انجام مطالعات و تحقیقات و پایش و ارزشــیابی دفاتر 
اســتانی و شهرستانی اســت. وظایف این دفاتر در اســتان ها و شهرستان ها 
شامل موارد: مداخله فوری قضائی به منظور پیشگیری از بزه دیدگی اطفال 
و نوجوانان در معرض خطر یا پیشــگیری از آسیب های بیشتر به آنان، ارائه 
مشــاوره و معاضدت های حقوقی و تشکیل پرونده شخصیت برای اطفال و 
نوجوانان در معرض خطر یا بزه دیده. ایجاد شرایط مناسب در خانواده برای 
اطفــال و نوجوانان در معرض خطر یا بزه دیده یا معرفی آنان به بهزیســتی 
و دیگر نهادهای مربوط، تهیــه و ارائه گزارش از وضعیت طفل و نوجوانان 

موضوع این قانون و درخواست اتخاذ حمایت های قضائی از مراجع قضائی 
صالــح، نظارت بر حســن اجرای آرا و تصمیمات مرتبــط با طفل و نوجوان 
است. در قانون حمایت از اطفال و نوجوانان به ویژگی های مدیران متصدی 
این دفاتر اشــاره ای نشــده، اما رویه حاکم بر این دفاتر از گذشته تا به امروز، 
تصدی »مدیران زن متأهل و دارای فرزند« بوده اســت که به نظر می رســد 
بــا توجه به جامعه هــدف این دفاتر و لزوم رویکــرد اصلاح گرایانه و منش 
مادرانه نســبت به افراد زیر 18 ســال موضوع این قانون، دیدگاهی با ارزش 
است. خوشبختانه مطابق تبصره ماده 5 این قانون که پیش تر ذکر شد، اصل 
بر دادیار )قاضی(  بودن مدیران این دفاتر اســت. مطابق با ماده 3 این قانون، 
موارد زیر در صورتی که طفل یا نوجوان را در معرض بزه دیدگی یا ورود آسیب 
به سلامت جسمی، روانی، اجتماعی، اخلاقی، امنیت یا وضعیت آموزشی او 
قرار دهد، وضعیت مخاطره آمیز محسوب شده و موجب مداخله و حمایت 
قانونی از طفل و نوجوان می شــود: الف( بی  سرپرســتی طفل و نوجوان یا 
بی توجهی و ســهل انگاری در انجام وظایف قانونی و شرعی نسبت به آنان 
ازسوی هر شخصی که مکلف به آن است؛ ب( ابتلای هر یك از والدین، اولیا 
یا سرپرســتان قانونی به بیماری یا اختلال های رفتاری، روانی یا شخصیتی یا 
بیماری  های جســمی واگیر صعب  العلاج به تشخیص پزشکی قانونی؛ پ(
زندانی شــدن هر یك از والدین، اولیا یا سرپرستان قانونی؛ ت( ابتلای هر یك از 
والدین، اولیا یا سرپرســتان قانونی به اعتیادهای زیان  آور نظیر مواد مخدر و 
روان گردان یا قمار؛ ث( قوادی یا دائر یا اداره کردن مراکز فساد و فحشا ازسوی 
هر یك از والدین، اولیا یا سرپرســتان قانونی یا اشتهار آنها به فساد اخلاقی و 
فحشا؛ ج( خشونت مستمر والدین، اولیا و سرپرستان قانونی یا سایر اعضای 
خانواده نسبت به یکدیگر؛ چ( عدم اقدام برای ثبت واقعه ولادت یا عدم اخذ 
اسناد سجلی یا هویتی برای طفل یا نوجوان بدون عذر موجه؛ ح( بازماندن 
طفل و نوجوان از تحصیل؛ خ( طردشــدن طفل و نوجوان ازسوی خانواده؛ 
د( کم توانی جسمی یا ذهنی طفل و نوجوان، ابتلای او به بیماری های خاص 
یا اختلال هویت جنســی؛ ذ( نقــض قوانین جزائی توســط طفل یا ارتکاب 

جرم توسط نوجوان یا اســتفاده از آنها در فعالیت های مجرمانه، واردشدن 
یا واردکــردن طفل و نوجوان در فعالیت  هایی نظیــر تکدی  گری و قاچاق و 

همچنین اعتیاد آنان به مواد مخدر، روان گردان یا مشروبات الکلی.
بر اســاس این کنشــگران حقوق کودکان، مــددکاران اجتماعی و والدین 
و سرپرســتان، هر یک از افرادی که به تناســب شــغل خود، وظیفه مراقبت 
از کــودک را برعهــده دارند و همچنین ســمن ها مطابق با مــاده 66 قانون 
آیین دادرســی کیفری مصوب 1392، در مواجهه با هر یک از انواع شــرایط 
مخاطره آمیز در افراد زیر 18 ســال تمام، باید این موارد را مطابق با ماده 29 
قانون مذکور، به اطلاع مدیران دفاتر حمایت از اطفال و نوجوانان رســانده و 
مدیران این دفاتر نیز مطابق ماده 33 این قانون با همکاری سازمان بهزیستی 
و نیــروی انتظامی، مکلف اند فوری و در حــدود وظایف و اختیارات قانونی، 
تدابیر و اقدامات لازم برای رفع خطر، کاهش آسیب و پیشگیری از وقوع جرم 
انجام داده و در موارد ضروری او را از محیط خطر دور کرده و با تشــخیص 
و زیر نظر مددکار اجتماعی به مراکز بهزیســتی یا ســایر مراکز مربوط منتقل 
کنند. یک نمونه از موارد کودک آزاری که به تازگی از سوی مدیر محترم دفتر 
حمایت از کودکان دادگستری استان آذربایجان شرقی پیگیری و اقدام فوری 
پیشــگیرانه درباره آن انجام شد، فرد 14 ســاله ای بود که مطابق با بندهای 

الــف، ب، ت، ج، ح، ذ و ژ مــاده 3 قانــون حمایت 
خانــواده در شــرایط مخاطره آمیز قرار داشــت و 
از این رو کنشگران حقوق کودکان در راستای اعمال 
مقررات این قانون، با ارائه گزارش و مســتندات به 
دفتر حمایت از کودکان، با صدور دســتور قضائی 
از ســوی مدیر دفتر حمایت که قاضی دادگستری 
است؛ ضمن همراهی و مشارکت سازمان بهزیستی 
و نیروی انتظامی، با ورود به منزل کودک آزار دیده و 
تحویل او به یکی از مراکز بهزیستی، مطابق با ماده 

3-5-6- 29-33 و 34 این قانون اقدام کردند.

نقش دفاتر حمایت از کودکان در مقابله با کودک آزاری


